1

発行：総務部会 2019 年 7 月

  南の会電子ニュース

特定非営利活動法人南国暮らしの会 2019年度（第 22期）通常総会議事録

１．日 時  ：2019年 5月 26日（日） 時間：10：00～11：50

２．場 所  ：東京都品川区大崎 1－11－1 東京都南部労政会館 第 5会議室

３．正会員数 ：395名

４．出席者数 ：249名(内、総会出席者 32名、書面・電子表決権者 217名)

５．審議項目

 （１）第１号議案：平成 30年度事業報告及び会計報告・監査報告について

 （２）第２号議案：理事退任、選任理事の信任について

 （３）第３号議案：監事退任、監事選任について

 （４）第４号議案：2019年度事業計画（案）について

 （５）第５号議案：2019年度活動予算（案）について

６．議事の経過の概要及び議決の結果

 司会進行役の小西副理事長は、今総会の表決権所持会員数が 395 名であり、出席者

32名、委任状 217名、合計 249名で定款第 26条の規定、即ち正会員数の 1/3以上の出

席を満たしており、本日の通常総会が成立することを説明した。

次に定款第 25条の規定により議長として会員 NO.581朝永九州支部長を推薦し、満場

一致で議長に選ばれた。

議長は開会を宣言し、議長の立場からもこの総会が成立している事を再確認し、ま

ず総会における議事録を確認して頂く議事録署名人として NO.732 馬場監事を選任、

書記は、NO.1717丸山理事を選任し賛成多数で承認された。

 次に、審議の進め方の説明を行い、議案の審議に入った。

「議案の審議」

（１） 第１号議案 「平成 30年度事業報告及び会計報告・監査報告について」

 阿部理事長が平成 30年度事業報告書（会報春季号 P.3～13参照）に基づき詳細な

報告を行った。続いて明間理事が同年度の会計収支計算書、貸借対照表（会報春季号

2

P.14～15参照）に基づき詳細な決算報告を行った。

 「会計収支計算書」の中で収入の部、入会金予算額は、225,000円であったが、実

 績は 180,000円と減少した。また、会費収入予算額の 2,600,000円に対して 2,445,000

円と減少となり、新規会員，継続会員とも減少していることが読み取れた。

 馬場監事から、監事は理事会にも出席し、理事活動等を確認、４月 13 日に監査会

を開催し、当会は同定款に基づき適正に運営され、収支計算書はいずれも正確である

との報告が「監査報告書」（会報春季号 P.16「監査報告書」参照）に基づき行われた。

本議案に関する質問・要望事項は特になかった。

議長は第 1号議案について賛否を諮り、出席者 32名+書面・電子表決権者 217名、

計 249名の満場一致の賛成で、定款第 27条に基づき可決承認された。

（２） 第２号議案 「理事退任、選任理事の信任について」

阿部理事長より、退任理事名、新任理事名が理事会において選任されたので信任し

て欲しいとの要請があった。

① 退任理事：NO.1323横山正紀、  NO.1733明間崇文

② 新任理事：NO.470細田良子、   NO.1537鈴木元恵

③ 再任理事：NO.1640川野俊次、  NO.1763小西隆司

（３） 第３号議案 「監事退任、監事選任について」

同じく再任監事 1名の選任、承認の要請があった。

① 再任監事：NO.732馬場章介

議長は、第 2号議案、第 3号議案の賛否を諮り、出席者 32名+書面・電子表決権者

217 名中、計 249 名の満場一致の賛成で、定款第 27 条に基づき可決承認され、被選

者は就任を承諾した。

（４）第４号議案 「2019年度事業計画（案）について」

  阿部理事長より 2019年度事業計画（案）(会報春季号 P.17参照)に基づき詳細な

説明がなされた。

  会報発行年 2 回は、担当理事が減少したことに起因する会報担当会員がボランティア

活動の限界に達している現状より、年１回(春季号)の発行とする。不足分の情報は、電子ニ

ュースや南国ＭＬ、南国暮らしの会掲示板(ＢＢＳ)等を活用するように考えている。

前年度から「特別委員会」を立ち上げ、創立 20周年記念行事の準備を開始した。

会員必携の改定や会の配布資料についても実情に即した改定を行いたい、又、各支部

の状況を確認して、会旗や横断幕などの新調を検討している。更に今年度は 20周年

にあたり、創立 10周年時点で記念号を発刊したが、今回は設立 11年から 20年目まで

3

の出来事をまとめたい。

本議案に関する質問・要望事項は特になかった。

議長は第４号議案について賛否を諮り、出席者 32名+書面・電子表決

権者 217名、計 249名の満場一致の賛成で、定款第 27条に基づき可決承認された。

（５） 第５号議案 「２０１９年度活動予算（案）」について

明間理事より 2019 年度活動予算（案）（会報春季号 P.18参照）に基づき詳細な説

明があった。

  収入の部、入会金収入 平成 30年度 225,000円に対し 2019年度は、200,000

円でわずかだが、減少させた。会費収入は平成 30年度の 2,600,000円に対し 2019年度

は、2,500,000円で減少傾向が続くと見ている。

  支出の部では、事業費合計で、平成 30年度は、1,800,000円だったが、2019年

度予算では、1,770,000円とした。

管理費を含めた当期支出合計予定額は 2,570,000円で、前期より 24,000円の減額予

定との説明がなされた。

  本議案に関して会報等事業費や支部関係事業費について質疑応答があった。

  議長は 2019年度活動予算案について賛否を諮り、出席者 32名+書面・電子表決権者

217名、計 249名の満場一致の賛成で、定款第２７条に基づき可決承認された。

議長は本日の総会における議案のすべてが終了したことを告げ、議事進行に関し出

席者の協力を謝し、閉会を宣言した。

阿部理事長より、総会議事が終了した謝辞と、2019年度事業計画を誠意をもって

遂行していく事を誓約すると挨拶がなされた。

以上、この議事録が正確であることを証する。

   2019年 5月 26日

              議    長   朝永 清寿

              議事録署名人   馬場 章介

4

2019年度 南国暮らしの会 役員・支部長会議議事録

日 時：令和元年 5月 25日（土）１３：００～１６：３０

会場：品川第二区民集会所、第１集会室（京浜急行・青物横丁駅徒歩 5分）

  （住所：東京都品川区南品川 5-3-20） （電話 03‐3472‐2000）

出席者：阿部理事長(No.1607)、小西副理事長（No.1763）、大野相談役（No.434）

桂北海道支部長(No.1285)、佐藤東北支部長(No.1027)、肥後関東甲信越支部長（No.1591）

神谷東海支部長(No.1674)、森川関西支部長(No.1608）、朝永九州支部長（No.581）、

高橋理事（No.1225）、横山理事（No.1323）、吉田理事（No.1575）、高島理事（No.1601）、

守田理事（No.1682）、定國理事（No.1712）、丸山理事（No.1717）、山科監事（No.1068）、

細田次期理事候補（No.470）、鈴木次期理事候補（No.1537）、久保田理事（No.1657）記

議長阿部理事長からの事前指名により、司会を小西総務部会長が務めた。

小西総務部会長より本日の会議出席者は、理事 10名 監事 1名 支部長 6名  相談役 1名 次

期理事候補 2名 合計 20名の出席であるとの報告の後開会を宣言した。

阿部理事長より 2019年度役員・支部長会議の開会の挨拶がなされた。

１．役員、支部長、出席者の紹介

  小西総務部会長より本日出席者の紹介がおこなわれた。

２．役員・理事の選任及び推薦について

阿部理事長より役員・理事の選任について説明がなされた。

退任理事：№1323横山正紀、№1733 明間崇文

 新任理事：№470 細田良子、№1537 鈴木元恵

 再任理事：№1640川野俊次、№1763小西隆司

再任監事：№732 馬場章介

3・平成 30年度事業報告と南の会の現状

 阿部理事長より事業報告があり、国内及び海外支部の支部長交代で、関東甲信越支部は

№1591 肥後信彦氏、東海支部は№1674 神谷宜門氏、関西支部は No1608 森川建氏、九州

支部は No.581 朝永清寿氏、ハワイ支部は No1278 外池一子氏、クアラルンプール支部は

№1831 西田富男氏、ペナン支部は No813 石渡清志氏がそれぞれ就任されたこと、又、ゴ

ールドコースト支部は休止扱いとすること等、会報 2019 年春季号 3～4 頁に記載の内容

の報告が行われた。主な事項は下記の通り。

5

1)理事会は、理事が昨年度の 18 名から 12 名に大幅に減少しダウンサイジングの運営をし

た。

2)会報は年 2回（新年号、春季号）とし必要な情報は電子ニュースを活用した。

3)南国 BBSや南国 MLの普及啓蒙、HPの活用を推進した。

4)新入会員の会費軽減策で入会時の資料代＠1000円を入会金に含むことにした。

5)定款改訂については都庁から追加資料の提出を求められ、みなし総会や縦覧期間を経て、

認証が下りたのは年明けであった。

6)支部活動については、国内外の支部長の交代が多かった。

7)会報については従来９月に発行していた夏・秋季号に代わり、総会直後の６月に「電子

ニュース」を発行し、①新旧理事長の離就任挨拶 ②総会議事録 ③役員・支部長会議

議事録 ④役員業務分担表 ⑤委員会構成表など速報が望ましい情報についてお知らせ

した。

8)広報について、「ロングステイフェア」が平日だったため入場者が激減し、残念ながらア

ンケート回答者 35 名、新規入会４名に終わった。今年から休日に変更され今年度は 11

月 23日（土）に開催される。

9)会員部会については、未入金者への督促を各支部長経由で行った。

10)会員動向については、会報 13頁を参照して説明がなされた。

11)20周年特別委員会についての説明があった。

4・2019年度事業計画・役員業務分担

 阿部理事長より 2019年度事業計画について会報 17頁を参照し報告がなされた。

主な事項は下記の通り

1)会報は、年 1回（春季号）の発行とする。追補として電子ニュースを活用する。

2)南国 BBS、南国 MLの普及や HPをレベルアップし閲覧を推進していく。

3)入会希望者に各支部のサロン会にゲストとして参加して頂く。

4)創立 20周年記念事業として特別委員会で起案し、今後の理事会で決定して行きたい。

 主に会旗や横断幕の不足している支部への配布、必携保存版(2013年刊)を刷新する。又、

創立 11年から 20年目までの会の推移をデータ化し、何らかの形で残したい。

役員業務分担の変更部分については下記の様に説明された。

総務部会：副部会長№1717丸山俊江、新任№1537鈴木元恵、経理副部会長№1657久保田清

文

会報部会：副部会長新任№470細田良子 広報部会：新任№1537鈴木元恵

会員部会：副部会長№1640川野俊次

5・各支部の活動報告

司会は高島支部推進部会長が務める。

6

1)平成 30年度、活動報告について（国内支部は会計報告を含む）

2019年春季号 8頁～10頁に記載の内容に従って、北海道支部、東北支部、関東甲信越支

部、東海支部、関西支部、九州支部の各支部長より活動報告及び会計報告が行われた。

各支部での活動として、

①関西支部長より関西では会場費が高く、又、出席者数の関係もあり講師の謝礼が会費で

賄えない。

②北海道支部長から他支部で実施したフェリーの旅など MLを活用し参考にしたい。

③東海支部での会員増加対策 4点として

・高年大学へアプローチ

・メディアの活用、中日新聞への働き掛け

・企業への働きかけ

・その他、県、市町村へのパンフレット等でのＰＲ

等の積極的な発言がなされた。

2)2019年度、各支部の活動計画について

2019年度の活動計画について報告が行われた、各支部の内容は下記の通り。

①北海道支部活動計画

(1)総会及び例会（懇親会も同時開催）２回（６月 2日・１０月 3日）

(2)ミニサロン会毎月一回開催予定、女性サロン会は夏開催

(3)役員会 ４回（４月、６月、９月、３月予定）

(4)ゴルフコンペ２回（6月、９月）

(5)ボイストレーニング 洋楽（英語）カラオケ活用 毎月 1回予定

(6)他支部との交流サロン会

(7)海外・国内体験ツアーの実施

 ・しまなみ海道のサイクリングを実施予定

(8)夏季に札幌市内の駅近くの格安 UR住宅に関する情報を入手し発信予定。

②東北支部活動計画

(1)情報交換会、役員会、懇親会、日帰り観光、スポーツ等年 2回実施

(2)ゴルフ懇親会 月 1回実施予定

(3)視察、お試し旅行 3回実施予定

③関東甲信越支部活動計画

(1)サロン会＆懇親会 １０回、８月と２月除き毎月実施

(2)パソコン・スマホ教室 １0回 予定

7

(3)ロングステイフェア(11月 23日) 参加支援

(4)小旅行

・『この指とまれ』国内外問わず積極的に計画＆実施

・7月裁判所見学会実施予定、秋ごろ東御苑見学会実施予定、

・日帰りバス旅行も計画の予定

(5)南国テニス、サークル活動として原則毎月開催

④東海支部活動計画

(1)定例会＆懇親サロン会 11回 １月を除く毎月第２日曜日開催

(2)支部役員会は定例会の前に必要に応じて実施する。

(3)10月に日帰りバスツアー実施予定（大垣・関ケ原）

(4)浜松一泊二日出張サロン会を 6月末実施予定

(5)同好会

・ゴルフ同好会年６回 ②脳トレ麻雀教室適宜開催

(6)行事

・会員拡大の為『ウィル愛知フェスタ 2019』に参加予定

⑤関西支部活動計画

(1)支部役員会 4回 必要に応じ随時開催

（内容⇒例会開催日の午前中に例会の進行確認、次回例会のテーマ検討等）

「この指とまれ」を充実する。（ロングステイクラブの活動を参考にしたい）

(2)支部例会・サロン会 ５回 隔月開催 各回 40名参加

(3)各種親睦行事 随時

（ゆりの会→女性会員の親睦会・ゴルフ・ハイキング・食事会パソコン教室等）

⑥九州支部活動計画

(1)支部総会 令和元年 6月 福岡市 NPOセンターにて実施予定

(2)情報交換会、パソコン勉強会 4回実施予定

(3)サロン会（随時実施予定）

(4)役員会（随時実施予定）

(5)親睦旅行会（随時実施予定）

6・各支部からの提案及び要望等

新入会員の増加策か、既入会会員の減少防止策か、どちらに重点を置くべきか議論が百出

した。

会の活動を楽しく活発にすれば会員の参加率も上がり、減少防止策になる。これに併せ広

報活動に力を入れれば新入会員の増加に繋がる。少ない理事と、制約のある経費でどうや

8

って実現するかが問題であるが、無理をせず出来る範囲で頑張っていくしかない。

各支部からは以下の意見が出た。

1)朝永九州支部長より会報や南国 BBSのパスワード変更の要望があった。

2)桂北海道支部長より広報活動に予算を投入し、マスコミ、関係団体への PR活動など会員

増加に

繋がる対策が重要との意見が出た。北海道支部では、北海道新聞の取材を受け新聞に南

の会の

ことが掲載された結果として 30名の新規加入者があったとの実績報告あった。

3）マスコミ等を利用することで会員拡大に繋がる、アピールするためには横断幕や旗の更

新が急

 務である。

4)朝永九州支部長より会計報告の仕方について要望があった。サロン会、懇親会は受益者

負担で

 毎回収支を合わせて実施しているので活動費からは除外している。詳細の把握も難しい。

5)神谷東海支部長より高年（シニア）大学等への積極的なアプローチが大事である。

6)朝永九州支部長より 20周年行事の一環として全体支部会を東京で実施してほしいとの要

望が出た。旅費、宿泊費は参加者の個人負担で良い。

7・その他（各部会及び委員会からの連絡、要望等も含め）

 特になし

議長は、本日の役員・支部長会議における議案の全てが終了したことを告げ、議事録署名

人として小西副理事長を選任することを全員異議なく承認した。

阿部理事長からの閉会の挨拶があり、役員会・支部長会を終了した。

令和元年 5月 25日

NPO法人南国暮らしの会

議長    阿部 滋敏  ○印

議事録署名人   小西 隆司  ○印

9

2019年度(第 22期)  役員 業務分担表
2019/5/31

南国暮らしの会

◆理事業務分担   凡例 : ◎部会長  〇副部会長

 部門担当 担当理事 業   務   内   容

Ⅰ理事長 1607阿部 滋敏
・会総括代表・総会、臨時総会招集・現状情報収集・資産管理

・理事会、役員会招集・理事会議長・官庁関係資料の提出

Ⅱ副理事長 1763小西 隆司
・理事長の補佐

・各部会総括

総務部会

（事務局）

◎1763小西 隆司

○1717丸山 俊江

1225高橋 眞治

1537鈴木 元恵

・定款（会則）等の改廃・日常運営案の作成・予算案の作成・官庁関係資

料の作成

・総会、例会、懇親会、催しの等企画及び実施、同会費徴収、テーマ策定

・会場設定、運営、記録、発表、総会議事録作成・各委員会のまとめ及び

確認

・理事(役員) 会テーマ策定資料・理事（役員）会招集実施（会場設定、

運営管理、記録、発表）

・理事（役員）会議議事録作成・税務関係（法人税、資産税管理等）

・「南の会」必携編集作成

（経理） ○1657久保田清文
・入会金、年会費徴収 ・一般収支・金銭出納記録 ・決算の事務

・会費納入票回送

(ネット)

1601高島  恵

1712定國  和

・南国掲示板（ＢＢＳ）運営

・会員メールアドレスの管理

支部推進

部会

◎1601高島 恵

○1682守田 章

・支部統括

・支部活動支援

会報部会

◎1575吉田 博

○470 細田  良子

1640川野 俊次

・会報等の原稿収集、編集、整理、校正、印刷、製本、発送

・会員への情報提供及び会員からの情報収集

・年 1回（春季号）発行

広報部会

◎1712定國  和

○1717丸山  俊江

1537鈴木 元恵

・「南の会」の対外的広報活動・マスコミ取材窓口（ロングステイ財団窓

口）

・他機関への投稿・新聞、雑誌等の関係情報収集

会員部会

◎1682守田  章

○1640川野 俊次

 1225高橋 眞治

・会員入退会・会費等の納入チェック・問合せ者の資料等の作成及び発送

・会員名簿作成・問合せ向け「南の会」案内書編集作成

・会員からの情報収集・会員証発行

・会報等の送付先の掌握及び宛先シール作成(会報部会と連携）

 監 事

732馬場 章介

1068山科 滋雄

・理事の業務執行状況の監査・この法人の財産の監査

・定款に違反する重大な事実が発見されたら総会を招集し報告又は所轄庁

に報告

・理事会業務執行に対する会員苦情等の精査

 相談役 434大野悦子 ・会運営のキャリアを活かした理事長及び理事への支援

理事、監事の業務は本分担表に記載なき事項でも、本会定款に記載ある事項はこれを優先する。

10

令和元年度 委員会の構成表
令和元年 5 月 31 日

南国暮らしの会
◆委員会および構成員 凡例：◎委員長 ○副委員長 ＊理事以外（凡例ごとに会員№順掲載）

総務委員会
◎1763小西隆司  ○1717丸山俊江 1225高橋眞治   1607阿部滋敏

 1537鈴木元恵    ＊434大野悦子

経理委員会
◎1657久保田清文 1537鈴木元恵 ＊434大野悦子  ＊1032瀧川清人

＊1733明間崇文

ネット委員会
◎1601高島 恵 〇1712定國 和 ＊60渡辺義郎

支部推進委員会
◎1601高島 恵  ○1682守田 章  ＊670今野力男

会報編集委員会
◎1575吉田 博 ○470細田良子  1640川野俊次

＊1208澁谷幸一 ＊1309青木一義

広報委員会
◎1712定國 和 〇1717丸山俊江  1537鈴木元恵

会員担当委員会

◎1682守田 章 ○1640川野俊次 1225高橋眞治 ＊923永田 隼
＊1323横山正紀 ＊1388寺田光江 ＊1834小林邦彦 ＊1867早瀬雅敏

＊1887山崎敏憲

ＨＰ委員会
◎＊996歌田晃一 ＊1391十河和夫

（北海道支部：＊245佐藤真理子、九州支部：＊581朝永美代子）

特別委員会

規定・必携編集

委員会

官公庁申請

◎1763小西隆司  〇1717丸山俊江 1607阿部滋敏 ＊434大野悦子

＊1017光城保之

国内支部

・北海道支部長        1285 桂 裕章

・東北支部長          1027 佐藤周司

・関東甲信越支部長   1591 肥後信彦

・東海支部長          1674神谷宜門

・関西支部長          1608 森川 建

・九州支部長      581 朝永清寿

海外支部

・ﾊﾞｷﾞｵ・ﾊﾞﾝｶﾞｼﾅﾝ支部長 227斎木 一 ・ダバオ支部長  1261藤本晴久

・チェンマイ支部長 239伊藤 寛 ・クアラルンプール支部長 1831西田富男

・ペナン支部長  813石渡清志   ・ハワイ支部長  1278外池一子

・ｺﾞｰﾙﾄﾞｺｰｽﾄ支部長           ・セブ支部長  1623田口秀男

・マニラ支部長         ・バンコク支部長

11

南国暮らしの会   支部一覧

2019 年 5 月 11 日現在

支部名
会員

番号
支部長名 ｅ－mail アドレス 備考

北海道支部  1285 桂 裕章 katzh1788@yahoo.ne.jp

東北支部  1027 佐藤 周司 shujisato1947@yahoo.co.jp

関東甲信越支部  1591 肥後 信彦 nob3914@yahoo.co.jp 2018年5月変更

東海支部 1674 神谷 宜門 yutomo@sd5.so-net.ne.jp 2019年4月変更

関西支部   1608 森川 建 t.moriken72@gmail.com 2019年4月変更

九州支部   581 朝永 清寿 ktomo581@yahoo.co.jp 2018年6月変更

チェンマイ支部 239 伊藤 寛 kan_itoh_9@hotmail.com

バンコク支部   ー

ペナン支部 813 石渡 清志 ishi1951@jg8.so-net.ne.jp 2019年4月変更

クアラルンプール支部  1831 西田 富男 nishida@pollars.co.jp 2019年3月変更

マニラ支部 ー

セブ支部   1623 田口 秀男 guccideo@yahoo.co.jp

バギオ・バンガシナン支部 227 斎木 一 saikihajime@hotmail.com

ダバオ支部 1261 藤本 晴久 katorudawann@yahoo.co.jp

ハワイ支部  1278 外池 一子 k_tonoike@hotmail.com

ゴールドコースト支部  ー

総務部会からのお知らせ

本年度の会費未納の方につきましては、9 月 30 日までに当該会費を納入されるようにご案内申

し上げます。

9 月 30 日を過ぎてしまいますと、南国暮らしの会細則第 10 条 3 項の規定により自動的に会員

資格が喪失してしまいます。

ご都合で納入時期を逸してしまった方もあろうかと思います。宜しくお取り計らいをお願いいた

します。

尚、この電子ニュースが届くまでに会費を納入された方にはご寛容にお願いいたします。

mailto:katzh1788@yahoo.ne.jp
mailto:shujisato1947@yahoo.co.jp
mailto:nob3914@yahoo.co.jp
mailto:yutomo@sd5.so-net.ne.jp
mailto:t.moriken72@gmail.com
mailto:ktomo581@yahoo.co.jp
mailto:kan_itoh_9@hotmail.com
mailto:ishi1951@jg8.so-net.ne.jp
mailto:nishida@pollars.co.jp
mailto:guccideo@yahoo.co.jp
mailto:saikihajime@hotmail.com
mailto:k_tonoike@hotmail.com